UBND HUYỆN LỘC NINH
 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:13  /KH-PGDĐT                   Lộc Ninh, ngày 04 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc ban hành Điều lệ Trường mầm non; Thông tư
số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Điều
lệ Trường tiểu học; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ
GD&ĐT về việc ban hành Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ
thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ
thông được ban hành tại Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2014 của
Bộ GD&ĐT;

Căn  cứ  Công  văn  số  180/SGDĐT-QLCLGD  ngày  15/01/2025  của  Sở
GD&ĐT Bình Phước về việc hướng dẫn tuyển sinh vào mầm non, lớp 1, lớp 6
năm học 2025-2026;

Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào mầm non, lớp 1, lớp 6
năm học 2025-2026  (sau đây gọi là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026)
như  sau:  (Kế  hoạch  này  không  áp  dụng  đối  với  tuyển  sinh  vào  Trường
PTDTNTTHCS Lộc Ninh):

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Thực hiện công tác tuyển sinh đúng quy chế cua Bộ GD&ĐT; đảm bảo
tính chính xác, công bằng, khách quan,nghiêm túc, công khai.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò của cha mẹ học sinh trong
việc quan tâm chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết cho con em đến trường, đảm bảo
quyền học tập của trẻ em.

- Đảm bảo mọi trẻ em trong độ tuổi đi học ở địa bàn được đến trường, đủ
chỗ học, đảm bảo việc duy trì nâng cao kết quả  phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

2

- Đánh giá công tác chỉ đạo, thực hiện chức năng và nhiệm vụ của các cơ
quan quản lý giáo dục.

II. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO MẦM NON, LỚP 1, LỚP 6

1. Phương thức tuyển sinh và chỉ tiêu:

1.1. Phương thức: xét tuyển

1.2.  Đăng kí tuyển sinh: Việc đăng ký tuyển sinh được tổ chức thực hiện
bằng hình thức trực tuyến. Trường hợp chưa đủ điều kiện thì thực hiện đăng ký
tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp.

1.3. Chỉ tiêu:

-  Huy động trẻ trên địa bàn đạt từ  80% trở lên trẻ từ 3-5 tuổi, trong đó
100% trẻ 5 tuổi (sinh năm 2020)  vào học mầm non, 100% trẻ 6 tuổi (năm sinh
từ 2019) vào học lớp 1.

- Xét tuyển 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6.

2. Đối tượng, điều kiện, hồ sơ, thời gian và địa bàn tuyển sinh

2.1. Đối tượng và điều kiện:

- Tuyển sinh vào mầm non: Trẻ trên địa bàn có độ tuổi từ 3-5 tuổi;

- Tuyển sinh vào lớp 1: Trẻ 6 tuổi trên địa bàn. Trẻ em khuyết tật, kém
phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những vùng có điều kiện kinh tế - xã
hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi
nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm
việc ở Việt Nam có thể vào học lớp một ở độ tuổi cao hơn so với quy định nhưng
không quá 03 tuổi. Trường hợp trẻ em vào học lớp một vượt quá 03 tuổi so với
quy định sẽ do trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quyết định.

- Tuyển sinh vào lớp 6:  học sinh các trường tiểu học trên địa bàn đã hoàn
thành chương trình tiểu học có độ tuổi 11 tuổi. Đối với những học sinh được học
vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy
định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp
cấp học trước. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh
có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp
học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

3

- Đối với trẻ ngoài địa bàn tuyển sinh quy định ở mục 2.4, tùy điều kiện
của nhà trường hiệu trưởng xem xét quyết định.

2.2. Hồ sơ tuyển sinh.

a) Đối với trẻ vào mầm non và 6 tuổi vào lớp 1:

- Bản sao giấy khai sinh;

- Giấy xác nhận thông tin nơi cư trú.

b) Đối với học sinh xét tuyển vào lớp 6:

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6. (các trường phát hành mẫu thống nhất cho
học sinh)

- Bản sao giấy khai sinh. (thông tin phải trùng khớp học bạ tiểu học)

- Học bạ tiểu học được xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học;

2.3. Thời gian tuyển sinh

-  Thời gian tuyển sinh: Từ 01/7/2025 – 10/8/2025

-  Thời gian thực hiện các nhiệm vụ tuyển sinh:

- Tháng 6/2025: Các trường thực hiện bàn giao học sinh mẫu giáo lên tiểu
học, tiểu học lên THCS. Riêng đối với các trường mầm non, tiểu học tổ chức
điều tra lập danh sách trẻ 3-5 tuổi, 6 tuổi (hoặc lớn hơn 6 tuổi nhưng chưa đi
học) trên địa bàn trường phụ trách và rà soát  đối chiếu với danh sách các trường
bàn giao, lập kế hoạch tuyển sinh.

-  Từ 01/7 – 10/8/2025: tổ chức tuyển sinh theo kế hoạch. Lập danh sách
học sinh được xét tuyển vào học tại trường (theo mẫu đính kèm đối với lớp 1 và
lớp 6) gửi về phòng GD&ĐT duyệt trước ngày 12/8/2025.

Trong thời gian thực hiện tuyển sinh các trường tham mưu Ban chỉ đạo
PCGD-XMC xã, thị trấn họp, lên kế hoạch và phân công cụ thể cho thành viên
Ban chỉ đạo, các ấp, khu phố và lực lượng giáo viên để xuống từng hộ gia đình
vận động trẻ em trong độ tuổi ra lớp.

- Từ 12/8 -15/8/2025: Phòng GD&ĐT duyệt kết quả tuyển sinh của các
trường.

- Từ 16/8- 20/8/2025: Các trường biên chế lớp, thông báo đến cha mẹ học
sinh. Lưu ý:  việc biên chế số học sinh/lớp đúng quy định trường hợp phải  biên

4

chế thấp hơn nhiều hoặc cao hơn so với quy định thì các trường báo cáo về
phòng GD&ĐT xem xét chỉ đạo  (đặc biệt là các trường xây dựng đạt chuẩn
quốc gia). Báo cáo tiến độ tuyển sinh về Phòng GD&ĐT.

- Từ 15/7-04/9/2025: thực hiện các báo cáo thống kê tình hình tuyển sinh
trẻ trong độ tuổi ra lớp (theo mẫu hướng dẫn sau).

2.4. Quy định địa bàn tuyển sinh:

+ Tuyển sinh mầm non: Các trường tuyển sinh trẻ trên địa bàn xã, thị trấn
quản lí của đơn vị.

+ Tuyển sinh lớp 1: Các trường tuyển sinh trẻ trên địa bàn xã, thị trấn quản
lí của đơn vị. Riêng trên địa xã Lộc Thiện, Lộc Điền, TT Lộc Ninh, Lộc Thuận
được quy định như sau:

STT Xã, thị trấn Trường Địa bàn tuyển sinh

1 TT Lộc Ninh
THTT Lộc Ninh A Khu  phố:  Ninh  Thuận,  Ninh

Phước, Ninh Phú, Ninh Thái.
THTT Lộc Ninh B Khu  phố:  Ninh  Thịnh,  Ninh

Hòa, Ninh Thành,  Ninh Thạnh.

2 Xã Lộc Điền
TH Lộc Điền A Ấp: 1,2,3,4,5,6.
TH Lộc Điền B Ấp: 7, 8; 9

3 Xã Lộc Thiện

TH Lộc Thiện Ấp: 1,10, 11A, 11B, Măng cải,
Vườn Bưở, K54.

TH&THCS Lộc Thiện Ấp:  Lộc  Bình  1,  Lộc  Bình  2,
Tân Bình 1, một số trẻ ở ấp Tấn
Bình 2 (thuộc xã Lộc Thành) và
ấp 1 (thuộc xã Lộc Thiện)

4 Xã Lộc Thuận
TH Lộc Thuận B Ấp:  1,2 3A. 3B; 11và một số

trẻ  ở ấp 10
TH&THCS Lộc Thuận Ấp 4,5,6,7,8,9 và một số trẻ ở

ấp 10
+ Tuyển sinh lớp 6: Các TH&THCS, THCS tuyển sinh học sinh đã hoàn

thành chương trình tiểu học tại các trường TH, TH&THCS cùng trên địa bàn xã,
thị trấn của đơn vị. (việc tính tỷ lệ huy động ra lớp 6 của các trường được tính
trên tổng số trẻ hoàn thành chương trình tiểu học thường trú trên địa bàn của
xã, thị trấn của đơn vị)

Đối với học sinh của một số xã, thị trấn lân cận đăng kí xét tuyển vào
trường, hiệu trưởng xem xét tiếp nhận để tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh
đến trường. Tuy nhiên để nắm chắc số học sinh HTCTTH ra lớp đề nghị các
trường lưu ý thực hiện như sau:

5

- Trước tiên các trường  phải thực hiện tuyển sinh đúng địa bàn quy định
nêu trên. Nếu học sinh có nguyện vọng tuyển sinh ở địa bàn khác thì các trường
TH&THCS, THCS thực hiện việc chuyển trường sau khi hoàn thành việc tuyển
sinh. Các trường Tiểu học không viết giấy chuyển trường đối với học sinh xin
tuyển sinh trái tuyến và trường TH&THCS, THCS không được nhận học sinh
trái tuyến nếu không có giấy giới thiệu chuyển trường của trường TH&THCS,
THCS khác.

-  Những học sinh có  nguyện vọng đăng ký tuyển sinh vào trường PT
DTNT THCS Lộc Ninh, các trường tạo điều kiện cho học sinh rút hồ sơ sớm để
thuận tiện cho công tác tuyển sinh của trường PTDTNT THCS.

3. Hội đồng tuyển sinh:

- Trong năm tuyển sinh, mỗi trường thành lập 01 (một) hội đồng tuyển
sinh do Trưởng Phòngng GD&ĐT quyết định thành lập thành phần gồm: Chủ
tịch là hiệu trưởng hoặc phó hiệu trưởng; Phó chủ tịch là phó hiệu trưởng hoặc tổ
trưởng chuyên môn; Thư ký và ủy viên là giáo viên, nhân viên của trường.

- Nhiệm vụ và quyền hạn của hội đồng tuyển sinh: Tổ chức thực hiện đăng
ký tuyển sinh, thực hiện việc xét tuyển, đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển
với hiệu trưởng nhà trường để trình Trưởng Phòng GD&ĐT tạo phê duyệt.

4. Quy trình tuyển sinh (đối với THCS): thực hiện theo Điều 7 Quy chế
tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông hiện hành  (Thông tư số
30/2024/TT-BGDDT ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh.

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2025-
2026 và trình UBND huyện phê duyệt.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi kiểm tra đôn đốc việc tổ chức thực hiện
công tác tuyển sinh ở các trường. Kịp thời phối hợp các xã, thị trấn có giải pháp
hỗ trợ đối với các trường gặp khó khăn trong việc vận động học sinh ra lớp.

- Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh, phê duyệt kết quả tuyển sinh
các trường.

- Lưu trũ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

6

- Thực hiện thống kê, báo cáo về công tác tuyển sinh và kết quả tuyển sinh
về UBND huyện, Sở GD&ĐT đúng quy định.

- Gửi KH tuyển sinh của Phòng, phê duyệt KH tuyển sinh của UBND
huyện về Sở GD&ĐT trước 15/4/2025.

2. Các trường mầm non, tiểu học, THCS, TH&THCS:

- Trình Phòng GD&ĐT thành lập hội đồng tuyển sinh của trường gửi về
Phòng GD&ĐT trước ngày 02/6/2025 để Phòng xem xét quyết định thành lập.

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 và tổ chức công tác
tuyển sinh, phân công nhiệm vụ và triển khai công tác tuyển sinh theo đúng thời
gian kế hoạch.

- Tham mưu Ban chỉ đạo PCGD,XMC xã, thị trấn, phối hợp chỉ đạo trong
công tác tuyển sinh.

- Thực hiện việc duyệt kết quả tuyển sinh và báo cáo về công tác tuyển
sinh theo yêu cầu và theo hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào mầm non, lớp 1 và lớp 6, năm học
2025-2026 của Phòng GD&ĐT. Yêu cầu hiệu trưởng các các trường triển khai
thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc báo cáo về phòng
GD&ĐT xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận:                                                                                 KT. TRƯỞNG PHÒNG
 -  Như trên;                                                                                        PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
 -  Sở GD&ĐT;
 -  UBND huyện LN;
 -  Lưu: VT.

                                                                                       Ngô Văn Quân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-05T09:59:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ngô Văn Quân<ngovanquan.hln@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-05T10:02:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<p-gddt.hln@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!